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MAJAS GRAMATA
- -

Apsveicu jūs Priekuļu 3x3 un izsaku 
visalielāko pateicību Ievai un Eduardam par 
lielo darbu, kas veikts, lai sagādātu mums 
šo iesapēju būt kopā.  Sirsnīgu paldies par 
viesmīlību ir pelnījuši Priekuļu novada un 
vidusskolas ļaudis.  Un paldies jums, 3x3 
dalībniekiem un darbiniekiem, par to, ka esat 

šeit, jo bez jums 3x3 nebūtu. 
Šogad aprit 25 gadi kopš pirmās 3x3 no-

metnes Latvijā, Madlienā, 1990. gadā.  3x3 
nozīmi un nepieciešamību latvieši  ārzemēs 
saprata jau kopš pirmās nometnes Garezerā, 
ASV, 1981. gadā, un līdz 1990. gadam no-
metnes bija notikušas ne tikai ASV, bet arī 
Austrālijā, Anglijā, Zviedrijā un Francijā.  3x3 
Latvijā likās būt nesasniedzams sapnis, kurš 
tomēr piepildījās!  Vēl lielāku sajūsmu deva tas, 
ka mūs Latvijā pieņēma, saprata, gribēja…  3x3 
ar saviem oriģinālajiem mērķiem, vadlīnijām 
un darbības veidu te izrādījās ne mazāk 
vajadzīgs un nozīmīgs kā ārzemēs.  To pierāda 
3x3 veiksme un popularitāte, jo netrūkst ne 
lielisku darbinieku, ne dalībnieku.  Neskatoties 
uz to, ka 3x3 rīkot savās mājās prasa daudz 
uzņēmības un darba, ar lielu pateicību varam 
teikt, ka esam baudījuši pretīmnākšanu un 
viesmīlību daudzās neaizmirstamās vietās 
Latvijā.  Šodien Priekuļi kļūst par vienu no šīm 
vietām. 

3x3 Latvijā ir vecāks nekā mūsu vadītāji 
Ieva un Eduards.  25 gados mūsu saimei ir 

piepulcējušies daudz jauni darbinieki un 
dalībnieki, citu vairs nav mūsu vidū šaizemē.  

Ir milzīgs prieks par to, ka 3x3 ir un paliek 
MŪSU lieta, neatkarīgi no vecuma, dzīves 
vietas, ekonomiskā un sabiedriskā stāvokļa 
vai darba, ko darām.  Vienā no ievadrakstiem 
topošajai grāmatai par 3x3 Latvijā šī saieta avīzes 

redaktore Laura Bitiniece 
teic,  ka kopš 1995. gada, 
kad viņai bija 9 gadi, 
3x3 ir ģimenes tradīciju 
būtiska sastāvdaļa.  
Viņa saka:  “Manuprāt, 
3x3 ir neuzkrītoši, bet 
pārliecinoši viens no 
labākajiem eko, etno un 
domāšanas paraugiem.  
Un viņa novēl “…3x3 
kustībai augt līdzi laikam, 
iekļauties modernā latvieša 
moderno pienākumu 
pildītajā dzīvē, un saglabāt 
to, par ko vismaz es esmu 
visvairāk lepna – 3x3 
toleranci pret atšķirīgo.”  

Anita Baltalksne, kura arī ir piedalījusies 3x3 
kopš bērnības, saka:  “…3x3 ir daļa no manis, 
no manas personības.  Šeit esmu guvusi 
savu latvisko “drošo pamatu”…  Kā vienu no 
lielākajiem ieguvumiem es izjūtu, cik daudz 
gudru, interesantu tautiešu gan Latvijā, gan 
citviet pasaulē varu saukt par saviem 3x3 
draugiem!”  Alberts Rokpelnis augstu novērtē 
iegūtās zināšanas par latviešu folkloru u.c., kas 
viņam deva iedvesmu kļūt par vēsturnieku, un 
kodolīgi definē latviskās dzivesziņas kopšanu 
kā mudinājumu “…būt optimistiem, uzturēt 
latviešos dzīves prieku, mīlēt savu valsti un tau-
tu.  Praktiskā puse – cītīgi strādāt Latvijas un 
latviešu tautas izaugsmei, radīt bērnus, maksāt 
nodokļus u. tml.”  “…vai “jaunie” ir gatavi (3x3) 
kustību turpināt?  Protams.  Tas jau notiek.  
Svarīgi ir saprast, ka kustība turpinās, ja ir 
skaidra pārliecība par to, ko dara.” 

Ko var vairāk teikt, ko gribēt!  Jā, tas ir 3x3!  
Novēlu jums visiem izjust un pilnībā izbaudīt 
3x3, un ar savu pilnvērtīgas līdzdalības devu-
mu bagātināt šo nedēļu visiem pārējiem! 

Līga Ruperte

Dienas  plāns
ŠODIEN

12.00–14.00 Reģistrēšanās
14.00–15.00 Pusdienas
15.00–16.00 Atklāšana
16.00–17.30 Apkārtnes 
iepazīšana (individuāli)
17.30–18.30 Ineses Krūmiņas 
uzruna par 3x3 vadlīnijām
17.30–19.00 Lektoru sanāksme
19.00–19.45 Vakariņas
20.00–21.15 Iepazīšanās vakars 
21.15–21.30 Vakara pasaciņa, 
Vakara dziesma
21.30–22.30 Svecīšu 
dievkalpojums, vada Gundega 
Puidza
22.00–23.00 Danči un rotaļas 
ģimenēm un bērniem līdz 13 
g.v.
23.00- … Danči tiem, kam pāri 
13, Nīkšana, Nakts viesis (Inese 
Krūmiņa) 

RĪT
7.30–9.00 Celšanās, Saules 
sagaidīšana, Rīta vingrošana
9.00–9.30 Brokastis
9.40–10.10 Rīta TV, Dienas 
tēma, Rīta dziesma
10.15–12.45 Rīta ievirzes
13.00–14.00 Pusdienas
14.00–16.30 Pēcpusdienas 
ievirzes
16.30–17.00 Brīvbrīdis
17.00–19.00 Pievakares ievirzes, 
“Apvārsnis” (Tālis Pumpuriņš - 
“Latvijas karoga vēsture”)
19.00–19.45 Vakariņas
20.00–21.15 Priekuliešu dejas 
izrāde “Kazlēni”
21.15–21.30 Vakara pasaciņa, 
Vakara dziesma
21.45–23.00 Videoliecības no 
Okupācijas muzeja krājuma par 
Priekuļu iedzīvotājiem 
22.00–23.00 Danči un rotaļas 
ģimenēm un bērniem līdz 13g.v.
23.00- … Danči tiem, kam pāri 
13, Nīkšana, Nakts viesis (Uldis 
Siliņš)
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Dzimtās mājas

Arnolds un Līga Ruperti Smiltenes 3x3

 
Apsveikums Priekuļu 3x3



2.   
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Sveicināti, visi 
lielie un mazie, 
tuvie un tālie 

trīsreiztrīsnieki!

Paldies komandai un priekuliešiem 
par ieguldīto darbu, lai mūs visus te 
uzņemtu! Un paldies jums visiem par 
jūsu izvēli - pavadīt vienu nedēļu šeit, 
viesmīlīgajā Priekuļu novadā, lai kopā 
mācītos. 

Mācītos kaut ko jaunu, vēl 
nepiedzīvotu un neizzinātu.

Mācītos, kas mūs vieno. 
Mācītos, kā ir būt kopā visām 

paaudzēm. 
Mācītos būt labestīgi un atvērti. 
Mācītos ar prātu, ar rokām un ar sirdi. 
Mācītos māju sajūtu - piedzīvot šo 

sajūtu, izauklēt sevī un nest to visur, 
kurp dosimies.

 Mēs esam privileģēti - mēs varam un 
gribam mācīties gan no lektoriem un 
meistariem, gan viens no otra - mums 
ir dažāda pieredze, dzīves apstākļi un 
uzskati, bet šeit, Priekuļos, mūsu šīs 
nedēļas Mājās, mēs esam viens kopums, 
viena saime, viena liela ģimene. Un 
tāpat kā ģimenē mums visiem nav jābūt 
vienādiem, bet gan līdzvērtīgiem - 
katram ar savu darāmo, katram ar savu 
pienesumu kā sadzīvē, tā attiecībās un 
kopīgajā gaisotnē. 

Ko mēs esam gatavi dot, un ko - 
saņemt? Kā mēs būvēsim, iekārtosim, 
uzturēsim un izkopsim savas Mājas - 
gan šonedēļ šeit, visi kopā, gan pēc tam 
dažādās vietās Latvijā un Pasaulē, katrs 
atsevišķi? Piedomāsim pie tā jau tūlīt - 
mūsu kopīgā nedēļa būs gan gara noti-
kumu daudzuma izpratnē, bet tāpat tā 
ļoti drīz būs pagājusi. Un mēs būsim to 
pilnvērtīgi nodzīvojuši, ja mājup dodo-
ties, mēs varēsim Māju sajūtu paņemt 
līdzi un audzēt tālāk, katrs savā vietā un 
apstākļos.

Lai mums izdodas!
Inese Krūmiņa

Inese Krūmiņa Kazdangas 3x3

Sveicināts, 
trīsreiztrīsniek!
Mēs, Ieva un Eduards, esam abi kopā 

pieauguši 3x3 – drošībā, atvērtībā, 
brīvībā, patstāvībā un latviskā garā. 
Mēs esam lepni, ka ar 3x3 sajūtu sirdī 
un prātā esam dzīvojuši ik dienu jau 
divu gadu garumā. Mēs esam lepni 
būt tur, kur vārdi Latvija, latvietis, 
mājas, ģimene, garīgais mantojums, 
sirsnība un izglītība ir svēti vārdi. Tās 
ir mūsu vērtības, ar kurām dzīvojam 
ikdienā un ar kurām labprāt paši 
šobrīd dalāmies ar Tevi un aicinām 
to darīt ikvienam, arī Tev!

Par saieta vadmotīvu izvēlējāmies 
“mājas” – ikvienam tik zināmo un 
sirdij mīļo vārdu. Mums gribas ticēt, 
ka māja nav tikai ēka, kurā izvēlamies 
dzīvot. Mājas ir vieta, kurā piedzim-
stam, izaugam, kā arī vieta, no kuras 
aizejam un mēdzam atgriezties arī 
atpakaļ. Mājas ir mūsu novads un 
dzimtene. Ne par velti māju sajūta 
pavada cilvēku no dzimšanas līdz 
pat aiziešanai “mūža mājās”. Mājas 
gan tiešā, gan simboliskā nozīmē ir 
patvērums savam ķermenim, savai 
dvēselei un saviem mīļajiem. Mājas 
ir tā vieta, kur mūsu dvēsele mīt. Kad 
mēs katrs sakārtojam savu iekšējo pa-
sauli, tad varam arī būvēt kopīgo pa-
sauli, veidot labāku nākamību.

Ar ko šis saiets ir īpašs mums? Šis 
ir pirmais mūsu pašu veidotais saiets. 
Priekuļu 3x3 ir kā bērns – radīts 
kopā ar paša Dieviņa palīdzību, 
lolots, aprūpēts un mīlēts no vi-
sas sirds. Šī bērna lološana prasījusi 
mīlestību, rūpes, īpašu atbildības 
sajūtu, prasmes, mērķtiecīgu darbu, 
sirsnību un arī brīnumu. Šīs nedēļas 
laikā aicinām arī Tevi kļūt  līdzdalīgu 
šī mazuļa izaugsmē un pilnveidē, lai 
jau nedēļas beigās būtu sajūta, ka 
kopā esam izdzīvojuši vienu laimīgu, 
notikumiem bagātu un ražīgu dzīvi. 

Arī saieta dienas tēmas izkārtotas 
cilvēka dzīves rituma secībā. Katras 
dienas tēma atbilst kādam posmam 
cilvēka dzīvē, kurā, mūsuprāt, mainās 
ideja par mājām un to nozīmi. 

Šodien laiks atcerēties un padomāt 
par dzimtajām mājām – gan savām, 
gan varbūt kāda cita. Mūsuprāt, 
dzimtās mājas ir tā vieta, kurā mēs 
iegūstam visas pirmreizējās pieredzes 
un sākam veidoties kā personības. 
Vai es būtu es, ja būtu piedzimis kur 
citur? Šodiena taču nebūtu šodiena, 
ja nebūtu arī vakardienas. 

Jau nedēļas sākumā gribam teikt 
dažus lielos paldies tiem cilvēkiem, 
kuri ar mums kopā strādājuši, mūs 
atbalstījuši un nākuši mums pretī 
visdažādākajos veidos, lai mēs visi 
varētu pulcēties tieši šeit - Priekuļos. 
Paldies Priekuļu novada pašvaldības 
priekšsēdētājai Mārai Juzupai un visai 
novada pašvaldībai, kā arī Priekuļu 
vidusskolas direktorei Ivetai Apinei, 
direktores vietniecei audzināšanas 
jomā Baibai Karlsbergai un saim-
niekam Jurim Sukarukam! Paldies 
visiem čaklajiem un darba sparīgajiem 
priekuliešiem! Paldies, protams, Līgai 
Rupertei, Laumai Vlasovai, Inesei 
Krūmiņai un visai 3x3 padomei, kā 
arī liels paldies mūsu darba grupai – 
Leldei un Gatim Neimaņiem, Lienei 
un Albertam Rokpeļņiem, Annai 
Lustei un Mētrai Krūmiņai – kurus 
Tu vēl noteikti redzēsi šonedēļ čakli 
darbojamies!

Lai mums visiem priekpilna nedēļa 
Priekuļos! 

Ieva Ploriņa un Eduards Krūmiņš

Ieva Ploriņa un Eduards Krūmiņš

3x3 PRIEKUĻI 2015 MĀJAS GRĀMATA #1
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l Galda dziesma
Met, Laimiņa, zelta jostu
Ap šo visu istabiņ’,
Lai paēda, kas neēdis,
Lai padzēra, kas nedzēris.

l Vakara dziesma
Šķiramies (i) mēs ļautiņi,
Gana labi dzīvojuši.
Tu ar Dievu, es ar Dievu,
Mēs ar Dievu labi ļaudis.
Ar Dieviņu sanācām(i),
Ar Dieviņu šķīrāmies(i),
Ar Dieviņu lai palika
Šī dziesmotā istabiņa 
(pagalmiņ(i)s).
Ej, Laimiņa, tu pa priekšu,
Es tavās(i) pēdiņās(i),
Nelaid mani to celiņu,
Kur aizgāja ļauna diena.

(Lūdzu iegaumēt vārdus)

Runā darba grupa
Ieva un Eduards

Saieta laikā Ieva un Eduards ir atbildīgi 
par ēdnīcu, drošību, darba grupu, 

labu noskaņojumu. Kopā dzīvojot, 
kopā strādājot, kopā atpūšoties, dzie-
dot un dejojot, Ieva un Eduards nu 
kopā tikuši līdz 3x3 organizēšanai. 

Mēs esam ļoti priecīgi un lep-
ni par to, kādas mums ir iespējas, 
un par to, ko darām. 3x3 kustībā 
mums katram ir atšķirīga pieredze, 
kas pēdējos gados ir izlīdzinājusies. 
3x3 ir mūsu ideālā pasaule nedēļas 
garumā, kurā augam, izglītojamies, 
draudzējamies un smeļamies spēku 
visam turpmākajam gadam un ne tikai.

Liene un Alberts Rokpeļņi

Saieta laikā 
Liene ir 

i n f o c e n -
tra vadītāja, 
s a v u k ā r t 
Alberts ir 
a t b i l d ī g a i s 
par kultūras 
programmu. 

Allaž ir abi kopā gan darbus darot, gan 
mācoties, gan aizraujoties ar jaunām 
lietām. Ir iepriekšēja 3x3 darba gru-
pas pieredze no Naukšēnu 3x3, kā arī 
vairākkārtēja pieredze ieviržu vadīšanā.

Dzīvojam Valmierā, strādājam 
Valmieras muzejā – esam vēsturnieki. 
Mūsu ģimenē aug divi bērni – Alberts un 
Ernests. 3x3 saietā mūsu ģimene satiekas 3 
paaudzēs, dažkārt arī no 3 kontinentiem!

Rokpeļņu brāļi: Alberts un 
Ernests

Alberts ir 3x3 pieredzes bagātāks par 
brāli. Alber-

tam pieder Brīvā 
mikrofona rekords 
– viņš ir jaunākais 
i n s t r u m e n t ā l ā 
solo izpildītājs līdz 
šim. Ernests vēl 
mācās – šogad do-
sies uz savu pirmo 
½ x ½ . Abi kopā 
atbildīgi par jautrību, 
dzīvesprieku un 
smaidu. Patīk diktēt savus noteikumus.

Lelde un Gatis Neimaņi

Saieta laikā abi 
atbildīgi par 

informācijas apri-
ti, apvāršņiem, 
dalībnieku sarak-
stu un tehniskaji-
em jautājumiem. 
Katrs pats par 
sevi, bet tomēr 
allaž kopā un roku 

rokā. Ir iepriekšēja pieredze no Alsungas 
3x3 darba grupas, kā arī vairākkārtēja 
pieredze 3x3 avīzes redakcijas darbā.

Vienīgais, kas mums pieder, ir laiks, 
tādēļ tas ir jātērē jēgpilni. 3x3 saietā 
pavadītais laiks ir tas, kas uzlādē un rada 
pozitīvas emocijas visa gada garumā. 3x3 
saiets ir tāda vieta, kur caur praktiskām 
zināšanām un darbībām mēs iepazīstam 
garīgo pamatu. Lai mums ikvienam šīs 
nedēļas laikā rodas pārliecība par sevi, 
savu ģimeni, savu tautu, lai šīs zināšanas 
varam izmantot ikdienas gaitās! 

 Anna Luste 

Saieta laikā atbildīga 
par ievirzēm, tām 

nepieciešamajiem 
resursiem un 
noslēguma izstādēm. 
Ir iepriekšēja 
pieredze, darbojoties 
M a z s a l a c a s 

3x3 darba grupā.
Manas pirmās 3x3 atmiņas saistās 

ar Maigutu un Jūliju Bernšteiniem 
no Austrālijas, kuri dzīvoja pie mums 
1998.gada Mazsalacas 3x3 nometnes 
laikā. Kā četrgadīgam bērnam bija grūti 
pieņemt faktu, ka nedēļu tu nedrīksti 
iet savā istabā, taču tiku pietiekami 
lutināta, un mēs kļuvām par draugiem.

Ar lielu pārtraukumu mūsu ģimene 
šajā kustībā iesaistījās 2005.gadā 
Madonā, kas tobrīd bija pilnīgi jauna 
pieredze, tikai tad spēju iepriekš minēto 
faktu par bērnību sasaistīt kopā ar 3x3. 

Apmeklējot saietus, ir izveidojušās 
daudzas skaistas draudzības, kā 
rezultātā man ir iespēja piedalīties 
un palīdzēt šī gada 3x3 saieta 
organizēšanā, ko daru ar lielu prieku.

Paldies 3x3 par mana latviskuma 
izaugsmi, par iepazītajiem cilvēkiem 
un iespēju smelties dzīvesziņu! Lai 
mums visiem šī nedēļa varen lustīga!

Mētra 
Krūmiņa

Saieta laikā 
a t b i l d ī g a 

par dalībnieku 
r e ģ i s t r ā c i j u , 
n a k š ņ o š a n a s 
jautājumiem. Ir 
iepriekšējā pieredze, 
gan vadot ievirzi 
Smiltenes 3x3, gan 
vairākkārt strādājot 
Krūmiņu vadīto 3x3 saietu darba grupā. 
Vēl mācās, taču atbildības uzņemšanās 
un mācīšanās darot palīdz visas prasmes 
apgūt ātrāk.
Mani sauc Mētra. Esmu bijusi aptuveni 
35 saietos. Es zinu, cik daudz kā intere-
santa un nebijuša katru reizi var iegūt no 
jauna. Man ir ļoti laba un pozitīva piere-
dze 3x3, tāpēc ceru, ka pēc šīs nedēļas arī 
Tev tāda būs!
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LR Kultūras ministrija
Priekuļu novada dome
Latvijas 3x3 padome
Priekuļu vidusskola

Priekuļu kultūras nams
Priekuļu tehnikums

SIA “Kanclers”
SIA “NicePlace”

SIA “Dr. Tereško tējas”
SIA “Skrīveru saldumi”

SIA “Stenders”
A/s “Aldaris”
SIA “Fazer”

SIA “Officeday”
SIA “Antalis”

Barkānu - Miežu ģimene

Peldbaseins “Rifs”

Radošā aģentūra “Raugs”

Mūs atbalsta



Augi, smilšakmens 
un Veidenbauma 

iedvesma

Priekuļu novads tika izveidots 
2009. gadā, apvienojoties 4 pagastiem 
-Priekuļu, Liepas, Mārsnēnu un 
Veselavas (kopplatība ir 301.8 km2). 
Novadā 2015. gada sākumā reģistrēti 
8627 iedzīvotāji.

Paši Priekuļi ir slaveni ar vecāko 
lauksaimniecības skolu, tagadējo 
Priekuļu lauksaimniecības tehniku-
mu, kas šogad atzīmēja savu 105 gadu 
pastāvēšanu. Tam seko kādreizējā 
„Mašīnu stacija”, tagad - Valsts SIA 
“Sertifikācijas un testēšanas centrs” 

un slavenais „Valsts Priekuļu laukau-
gu selekcijas institūts”, kam viens no 
pamatlicējiem bijis Kārlis Ulmanis.

Vairāk kā simts gadu laikā Priekuļos 
daudz kas ir mainījies un attīstījies. 
Šobrīd novada iedzīvotājiem un 
viesiem piedāvājam iepazīt mūsu 
novadu no daudziem aspektiem.

Priekuļu centrā, Saules parkā, tagad 
var ne tikai iziet veselības taku, saules 
pulkstenī noteikt laiku un iepazīties ar 
ārstniecības augiem, bet arī apskatīt 
un ko jaunu uzzināt par vairāk kā 

100 dažādām 
koku un 
krūmu sugām. 
Vai zināt, kā 
izskatās ošlapu 
kļava vai balt-
mizas Himalaju 
bērzs? Ja nē, tad 
noteikti jādodas 
apskatīt tos un 
vēl daudzus 
citus Latvijai 
raksturīgus un 
neraksturīgus 
augus un 
uzzināt par tiem 
ko interesantu. 

S a d a r b ī b ā 
ar Valsts 

Priekuļu Laukaugu selekcijas institūtu 
parkā uzsākta jaunas kultūraugu 
ekspozīcijas izveide, kurā bērniem 
un arī pieaugušajiem būs iespēja 
apskatīt labi pazīstamos un arī mazāk 
zināmos lauku augus. Šeit pašlaik 
apskatāmi kartupeļi, rapsis, zirņi un 
citi kultūraugi.

Aktīvās atpūtas piekritējus gai-
da veloceliņš 3,4 km garumā, pēc 
sportošanas var atveldzēties baseinā 
„Rifs”, kurā ir lielais baseins ar 25m 
peldceliņiem, vai relaksēties mazajā 

baseinā ar ūdens 
kaskādēm un 
izbaudīt pirtis.

P i e š k a l n o s 
a t j a u n o t a s 
Ērgļu klinšu 
dabas takas, 
kur uzstādītas 
kāpnes un bar-
jeras, un ir 
iespējama ērti 
nokļūt līdz pašai 
Gaujai un Ērgļu 
klintīm.

V e s e l a v ā 
t ū r i s t i e m 
iespēja iepazīt 

Veselavas muižu un tās īpašnieku 
Kampenhauzenu dzimtas vēsturi, kā 
arī doties pastaigā pa Veselavas muižas 
parku, kas atrodas pie estrādes, 1,2 
km attālumā no pašas muižas. Šeit gar 
Rauni, kas ir viena no straujākajām 
upēm Latvijā, izveidota pastaigu taka, 
pa kuru ejot, var baudīt ūdens kluso 
čaloņu un melodiskās putnu dziesmas. 

Ievērojama vieta ir arī Latvijas pirm-
karoga autora J.Lapiņa piemiņas vieta 
pie „Pintuļu” mājām Veselavas pagastā. 

Liepā cilvēkus vēl joprojām priecē 
unikālais smilšakmens atsegums - 
Lielā Ellīte, kas ir bijusi populāra ap-
skates vieta jau no seniem laikiem. 
Pēc Sietiņieža arkas sabrukšanas Lielā 
Ellīte ir palicis vienīgais šāda veida 
arkādes veidojums Latvijā. 

Liepā viesus gaida arī zemnieku 
saimniecība „Krūmiņi”, kur saimnieki 
piedāvā „Maizes māju” ar dažādām 
interesantām programmām gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. Bet 
E.Veidenbauma muzejs „Kalāčos” 
piedāvā interesantu ekskursiju 
programmu, kurā iepazīstina ne tikai 
ar E.Veidenbauma dzīvi un darbiem, 
bet parāda arī īstu latviešu lauku melno 
pirti un darbarīkus, kādus lauku sētās 
izmantojuši mūsu vecāki un vecvecāki.

Mārsnēnu pagasts bagāts teikām un 
nostāstiem. Vai zinājāt, ka Mārsnēnu 
(senāk Marzenhof) nosaukums 
varētu būt radies no somugru tau-
tas valodas, kas tulkojumā nozīmē 
„jūra”? Šeit senatnē bijuši vairāki 
sprostezeri, dēvēti par jūru, no kuriem 
pāri palikuši gan trīs ezeri – Startu, 
Austriņu un Vēķezers. Mārsnēnu 
pagastā dzīvojuši arī dažādi ievērojami 
cilvēki, viens no tiem - aktieris Edgars 
Liepiņš. Bet dzejnieks Eduards 
Veidenbaums izvēlējies šo vietu, lai pie 
Startu ezera rakstītu dzeju. Akmens, 
uz kura rakstnieks sēdējis, nodēvēts 
par Veidenbauma akmeni un tam 
tiek piedēvēta īpaša spēja iedvesmot 
cilvēkus. 

Elīna Tilaka, Īrisa Uldriķe

Eduards Veidenbaums savā pagalmā 
„Kalāčos”
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Pirtnieces Annas Luteres netradicionālā metode „sausā pēršanās”

Lielā Ellīte – 23 m gara ala, arkāde un avots



LAI JUSTOS LABI 
PRIEKUĻOS 

w Sasveicināsimies  ar visiem saieta 
dalībniekiem, uzsmaidīsim viens otram, 
un nekautrēsimies no tā, ka varbūt 
sveicināmies jau piekto reizi dienā.

f Uzrunāsim viens otru uz “Tu” (kā 
ģimenē), neņemot vērā, cik kurš ir vecs 
vai jauns, kāds kuram statuss un ko kurš 
ēd.

y Ēdnīcā un teltī pie galdiem 
centīsimies vispirms aizpildīt vistālākās 
vietas, lai citiem nav jāspraucas mums 
garām. Iespējami bieži mainīsim 
pretim un blakus sēdētājus, lai šajā īsajā 
laikā iepazītos ar iespējami daudziem 
cilvēkiem. Centīsimies pēc garšīgas 
maltītes pateikt paldies saimniecēm.

q Neuzsāksim ēšanu pirms galda 
dziesmas.

u  Atceries – Tava ieejas biļete ēdnīcā 
ir vārda karte. Tā ir arī pirmais solis, lai 
iepazītos. Vārda karti nēsāsim piespraus-
tu visiem redzamā vietā.

r Ievirzes izvēlēsimies visai nedēļai, 
pārdomāsim labi, ko darīsim visā dienas 
garumā. Klīšanas ievirze, t.i., neregulāra 
staigāšana no vienas ievirzes uz otru 
saietā nav paredzēta.

m Saudzīgi apiesimies ar to, kas mums 
atvēlēts lietošanā šajā nedēļā – telpām 
un to inventāru, darba piederumiem, 
materiāliem.

i Istabiņās tīrību un kārtību uzturēsim 
paši. Neaizmirsīsim pateikt kādu labu 
vārdu saieta tehniskajam personālam, 
kuri ieguldījuši lielu darbu, lai mēs visi 
šeit varētu būt kopā un justies labi.

l Vecāki saglabā par saviem 
nepilngadīgajiem bērniem pilnu 
atbildību visu saieta laiku. Uzmanīsim ne 
tikai savus, bet arī citu bērnus.

t Nīkšanas ilgums nav ierobežots, 
bet katram pašam (vai vecākiem) jāzina, 
cikos jāiet pie miera, lai nākamajā dienā 
spētu ražīgi strādāt visās izvēlētajās 
ievirzēs.

u Pēc 23.00 bez pieaugušo uzraudzības 
ārpus telpām drīkst atrasties tikai tie, ku-
riem pāri 16!

i Saieta laikā no alkoholiskajiem 
dzērieniem atļauts lietot tikai alu 
tam paredzētajā nīkšanas telpā. 
Nepilngadīgajiem aizliegts lietot arī to! 

o Bērni drīkst doties peldēties tikai kopā 
ar vecākiem vai izņēmuma gadījumā ar 
citu pilngadīgu personu.

x Katrai ģimenei paredzēts viens 
saieta avīzes eksemplārs. Vienosimies, 
kurš ģimenes loceklis katru dienu to 
saņems. 

c Seko līdzi izmaiņām, informācija par 
tām tiks izvietota informācijas punktos. 

Veidosim visi kopā sev tīkamu un noti-
kumiem bagātu šo nedēļu!
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KUR ZVANĪT 
q Ar jautājumiem, 

neskaidrībām un ieteikumiem 
droši dodies uz infocentru, tur 
tev palīdzēs Liene (26175021). 
q Traumu gadījumā vērsies 

pie saieta medmāsas Sarmas 
Gūtes (29366933).
q Ārkārtas situācijām – 

policija un ugunsdzēsēji – 112.
q Saieta vadītāji Ieva 

(26699767) un Eduards 
(29285195).
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Mēs visi esam “Mājas 
grāmatā”!

Mājas - tās katram ir savas, par tām 
katram ir sava izpratne. Tāpēc jēdziens 
“mājas”, kas ir arī šīs nometnes vadmotīvs, 
ir ļoti plašs. Ietilpīgs un daudznozīmīgs ir 
arī vārds “grāmata”, ko tāpat esam likuši 
Priekuļu saieta avīzes nosaukumā. Sa-
vulaik latviešu valodā vārds “grāmata” 
nozīmēja to, ko mūsdienās saprot ar vārdu 
“vēstule”.  Tie, kuri ir prom no mājām, 
visvairāk gaida vēstules no tuvajiem. Un 
mēs, “Mājas grāmatas” veidotāji, katru 
saieta dienu vēstīsim par to, kā tad mums 
visiem saietā klājas. Saieta avīze būs kā 

vēstule, kas izlasāma visiem. 
“Grāmatu mācījies” - tā kādreiz teica 

par izglītotajiem. Un arī mēs visi katru 
dienu saietā iemācīsimies ko jaunu.

Abi šie vārdi kopā “Mājas grāmata” 
arī ir gana zīmīgi. Senāk, ja kāds bija 
ko nelāgu izstrādājis, tad bijās, ka viņu 
“izrakstīs no mājas grāmatas”, jo kādreiz 
katram kārtīgam namam bija sava 
grāmata, kurās ierakstīja visus mājās 
dzīvojošos. Tieši tāpat kā mēs visi esam 
ierakstīti saieta dalībnieku sarakstā!

“Mājas grāmata”- tā būs ikdienas vēstule 
saieta dalībniekiem un daudzi no mums 
tiks tajā pieminēti vai pat aprakstīti!

Ilze 

Priekuļu 3x3 avīzes “Mājas grāmata” redakcija
atrodas skolas datorklasē 3. stāvā. Zvaniet:  28879068, rakstiet: 
laura.bitiniece@gmail.com. Rakstītāji Laura Bitiniece, Ilze Kuzmina, Agrita Maniņa, 
Juris Tomašūns,  Uldis Siliņš, maketētāja Velta Mika,  fotogrāfes Baiba Krūmiņa, Līga 
Andersone. 

PAZIŅOJUMI
Infocentrs, kur galvenokārt 
sastopami saieta vadītāji un darba 
grupa, atrodas skolas pirmajā stāvā 
skolotāju istabas telpā.

d

Medmāsa Sarma Gūte atrodama 
kabinetā skolas pirmajā stāvā. Ja 
viņas nav uz vietas, lūdzu, zvanīt 
pa tālruni 29366933. 
Pirmās nepieciešamības 
lietas – plāksteris, ibumetins u.c. - 
pieejamas arī informācijas centrā. 

d

Priekuļos krāna ūdens ir dzerams, 
tas tiek filtrēts. Papildu dzeramie 
ūdens “bunduļi” nav paredzēti. 

d

Veļas mašīna atrodas dienesta 
viesnīcas pagrabstāvā (pašiem 
jāņem savs pulveris). Katrs, kurš 
to izmanto, uzņemas atbildību par 
inventāru. 

d

Dienesta viesnīcā pie istabiņām 
dušās ir pieejams tikai aukstais 
ūdens. Pagrabstāvā atrodas arī 
dušas ar boileri, kur pieejams sil-
tais ūdens. 

d

Ja kādam atbrauc viesis, noteikti tas 
ir jāpiesaka infocentrā. Pusdienu 
taloni nav paredzēti, ēdnīcā brīvu 
vietu nav.

d

Automašīnas novietojam tām 
paredzētajos 3x3 stāvlaukumos 
pie skolas un pie tehnikuma 
darbnīcām. Aiz auto stikla vēlams 
atstāt autovadītāja telefona numu-
ru, lai nepieciešamības gadījumā 
būtu iespēja sazināties.



 
No dalībnieku 

vēstulēm
“Šogad vīra darba specifikas dēļ 

dzīvojam ārpus Latvijas, tāpēc vēl 
jo vairāk novērtējam 3x3 nometņu 
nozīmi latviskas dzīves piekopšanā, 
atklāšanā sevī un piemēru rādīšanā 
bērniem. Šogad vecākie bērni mācās 
Eiropas skolā un ikdienā dzīve paiet 
angļu valodā, visapkārt dažādu tau-
tu kultūra. Tāpēc jo sevišķi svarīgi 
ir nepazaudēt identitāti un stiprināt 
latvietību sevī, lai kur arī mēs atras-
tos. Ir labi apzināties, ka mājas fiziskā 
izpratnē mums ir Latvijā, tomēr 
būtiskāk par visu ir tas, ka esam visa 
ģimene kopā. Tāpēc gribu teikt, ka 
mājas ir vieta, kur mēs dzīvojam un 
esam laimīgi. Mums pašlaik tā ir Brise-
le, un te arī radām savu mājīguma un 
latvietības sajūtu un vidi.” /Lapiņu 
ģimene/

a

“Par tradicionālo dzīvesziņu runājot, 
drīzāk esmu “uz Tu”, jo kādreiz 
dzīvoju laukos un skolas laikā dziedāju 
folkloras kopā, kas ir ietekmējis manu 
pasaules uztveri par labu latvietības 
izpratnei, tāpēc aicinājums pulcēties 
šķiet saprotams.

Pēdējā laikā esmu nonākusi 
pie pārliecības, ka Latvijā vēl ir 
saglabājušās senču atstātās zināšanas, 
kuras būtu pēc iespējas vairāk jāizkopj 
un jādalās, ņemot vērā mūsdienu 
mainīgos apstākļus un dzīves rit-
mu, kur vienīgais veids, kā izdzīvot 
un attīstīties ir - sava ceļa zināšana 
un iešana. Uzskatu, ka latvieši būs 
stipri, kad apzināsies savas saknes un 
novērtēs mantojumu, kas atrodams 
tradicionālajā kultūrā, tāpēc man 
personīgi ir svarīgi piedalīties un būt 
tur, kur varu padziļināt savu izpratni 
un iemācīties ko jaunu.

Runājot par mājām, domāju Latviju 
kā mājas, jo dzīvē ir bijusi iespēja būt 
un darboties citās valstīs, bet esmu 
izvēlējusies Latviju, veidojot mājas sev 
apkārt šeit. Šis jautājums vēl joprojām 
ir aktuāls, jo esmu ģimenes veidošanas 
procesā, kur mājas - kā vide, kā izpratne 
par tradīcijām un noskaņa, ir svarīga. 
Līdz ar to, ir sajūta, ka šī tikšanās būtu 
ierosme jaunu lietu atklāšanai un 
pārliecības stiprināšanai, ka ejams pa-
reizais ceļš.” /Zane Leikuma/

a

“Kopš es atceros sevi, es vienmēr 
atceros savu ģimeni. Mana ģimene 
ir mani labākie draugi. Un ar to es 
nedomāju tikai asins radniecību, ar to 
es domāju to īpašo saikni, kas saista 
kopā latviešus darba tikumā, ģimenes 

mīlestībā un gaišā pieticībā. Tieši tādēļ 
es ļoti priecātos par iespēju piedalīties 
jūsu nometnē, jo tā šķiet iemieso visu 
to, ko es saucu par māju sajūtu. Un 
ar māju es domāju Latviju.” /Madara 
Kvēpa/

a

“LATVIETĪBA tāpat kā mīlestība vai 
nu ir, vai nu nav, tādēļ visaptverošajā 
globalizācijas un kultūras identitāšu 
robežu zušanas laikmetā ar lielāko 
prieku pavadītu nedēļu līdzīgi 
domājošu un jūtošu līdzcilvēku 
sabiedrībā, lai kopīgi darbojo-
ties, runājoties, dejojot un dziedot, 
stiprinātu sevī un citos to smalko stīgu, 
ko sauc par LATVIETĪBU.

MĀJAS - tā ir vieta, kur vienmēr 
atgriezties, sakopot spēkus un no ku-
rienes rast un nest gaismu tālāk. Tā 
ir vieta, kur Tevi samīlēs, atbalstīs, 
uzmundrinās, sapurinās, ļaus būt 
pašam, lai kas arī nenotiktu. Tas ir 
pamatu pamats - miers mājās, miers 
dvēselē, miers dvēselē, miers mājās.”  
/Naķeļu- Puškēvicu ģimene/

a

“Latvietība un mājas Latvijā man 
ir dotas no dzimšanas, toties palikt 
dzīvot Latvijā un justies kā latvietei, 
tā jau ir mana izvēle. Manuprāt, saieta 
3x3 apmeklēšana dod iespēju kopt savu 
latvietību un nostiprināt sajūtu, ka 
nekur nav tik labi kā mājās – Latvijā.”   
/Dace Ploriņa/

a

“Māja kā patvērums! Patvērums, 
kurā rodam mieru, laimi, saticību, 
un gribētu pat teikt, ka atgriežamies 
vienmēr. Mēs [..] esam sava patvēruma 
radīšanas procesā, atjaunojot Omes 
rokām celto māju, turpinot iesākto 
darbu dārza iekopšanā un pārņemot 
Vecātēva rūpalu – bišu saimes. 
Vēlamies šo patvērumu darīt vēl 
skaistāku, labāku un mīļāku. Radīt 
mājas, kur atgriezties pašiem, augt 
mūsu bērniem un rast mieru šajā tik 
ātri skrienošajā laikā arī citiem.

Lai to izdarītu, mums vēl daudz 
jāmācās…” /Beriņu ģimene/

a

“Mūsu izpratnē “Mājas” sākas no 
iekšējām sajūtām, no ģimenes izpratnes 
par to, kas ir “Mājas”, un tikai tad no 
sabiedrībā dominējošās izpratnes, 
sabiedriskās domas. Mums “Mājas” 
galvenokārt ir iekšējā sajūta, ka esam 
“mājās”, kuru nodrošina ģimeniska 
kopā būšana, kopā darīšana.” 
 /Bušu ģimene/

a

“Latvietība, tā ir daļa no mums 
pašiem, kuru sargāt un lolot kā mazu 
liesmu, kuru savu reizi uzkurināt 
kārtīgā ugunskurā tajās reizēs, kad 

kopā sanāk daudz šādu liesmu.  
[..] Mums māja arī ir vieta, kur 

sākusies mūsu bērnu dzīve. Tā ir mūsu 
patvērums, mūsu oāze, mūsu miera 
osta. Ir cilvēki ceļotāji, kuriem māja ir 
vieta, kur atgriezties, un ir cilvēki, ku-
riem māja ir ceļojums. Mums māja ir 
ceļojums, tā ir vieta, kur notiek mūsu 
dzīve. Mājas ir aiz loga ziedošs plūmes 
koks, pāri laukam smaržojošas ievas 
un gar sētu augošu ozolu rinda. Tā ir 
vieta, bet vairāk par visu sajūta. Vieta, 
kur būt, un sajūta, ka tieši tur ir labi un 
pareizi.” /Etkinu ģimene/

a

“Mājas... Tik tuvi un tik plaši 
vienlaicīgi. Ilgi domājām, kā lai aprak-
sta to, kā sajūtam mājas. Un izlēmām, 
ka mājas ir kā sīpols. Ne tāpēc, ka mūsu 
mājās būtu daudz sīpolu, bet tāpēc, ka 
māju sajūtu var sadalīt kārtās, kuras 
nolobot pa vienai, nokļūstam arvien 
tuvāk centram, sirdij un spēcīgākai 

māju sajūtai.” /Brakmaņu ģimene/
a

“Un visa tā centrs ir “Paliepas” (tā 
sauc mājas, kurās dzīvojam blakus 
Aigas vecākiem). Vieta, kura ir nevis 
dzīvesvieta, bet MĀJAS. Mājas, kurās 
var atpūsties un nomierināties no 
dzīves straujā ritējuma; mājas, kurās 
var uzlādēties no vecajām liepām; 
mājas, kurās var strādāt un vissaldāk 
gulēt; mājas, kur parkā nāk stirnas, 
zaķi, lapsas; mājas, kur līdz vasaras 
saulgriežiem putni dzied tik skaļi, 
ka naktī nevar aizmigt; mājas, kuru 
esības apzināšana ļauj sajust to, ka esi 
piederīgs kam lielākam, apzināt dzīves 
patiesās vērtības. [..] Katra ceļa galā 
vienmēr ir mājas. Savādāk ceļam nav 
jēgas.” /Mežalu ģimene/

6.   3x3 PRIEKUĻI 2015 MĀJAS GRĀMATA #1

Raita Brakmaņa mācību burtnīcas pirmā 
lapa. 3x3 bērnudārzs 
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Atbalstiet grāmatu 
par 3x3 Latvijā!

Jau labu laiku lolota ideja nu 
beidzot sāk pārtapt realitātē – 
top grāmata „3x3 Latvijā (1990-
2015)”.

Līdz šī gada rudenim Latvijā 
būs noticis 51 saiets. Grāmata 
aptvers 3x3 kustību kopš 1990. 
gada, kad notika pirmā no-
metne Madlienā, līdz šīs vasaras 
otrajam saietam Priekuļos. Tā 
būs kā kultūrvēsturiska liecība 
par 3x3 devumu Latvijā, tajā 
būs atspoguļota katra nometne, 
stāstot gan par organizatoriem, 
gan par dalībniekiem, par 
vietām, kur 3x3 noticis, atklājot 
arī perspektīvu, kā kustībai dar-
boties tālāk.

Grāmatas izdošanai 700 eiro 
atbalsts saņemts no PBLA 
Kultūras fonda un ap 800 dolāru 
no Latviešu fonda, lielāka 
summa – 3000 dolāru – ir sazie-
dota 3x3 kustības līdzdibinātāja 
un uzticama 3x3 drauga 
Arnolda Ruperta izvadīšanā 
ASV, taču ar to nepietiek, lai 
vairāk nekā 300 lappušu biezo, 
ar daudz fotogrāfijām ilustrēto 
grāmatu varētu nodrukāt. Darbs 
grāmatas tapšanā ir brīvprātīgs, 
to veido ilggadējas 3x3 
dalībnieces Rasma Zvejniece 
un šo rindu autore, maketē 
Gundega Kalendra. Grāmatā 
tiks izmantotas mākslinieces 
Agritas Krieviņas ilustrācijas. 

Ziedot grāmatas izdošanai 
aicināts jebkurš pašreizējais vai 
bijušais trīsreiztrīsnieks.

Ziedojumu šī saieta laikā var 
atstāt infocentrā. 

Daiga Bitiniece

7.   3x3 PRIEKUĻI 2015 MĀJAS GRĀMATA #1

Apzīmējumi
1. Priekuļu vidusskola
2. Baseins “Rifs”
3. Priekuļu tehnikuma 
dienesta viesnīca
4. Kafejnīca “Riekstiņš” - 
Nīkšana
5. Viesnīca “Tigra”
6. Dūdieviņš
7. Priekuļu mākslas skola
8. Priekuļu kultūras nams

Priekuļu saieta karte
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